
•PREFET
DE LA RÉGION
GRAND EST

Direction régionale
des affaires culturelles

Liberté
Égalitt
Fratemité

Affaire suivie par:
Jean-Philippe Cauquelin

Pôle / Service: Patrimoines/UDAP 10

Tél; 03 25832242

Courriel ; udap.aube@culture.gouv.fr

Réf: UDAP10jJPC/20220811 2022-461/08-jPC

Troyes,le - 6 SEP. 2D22

Monsieur le Ministre,
Je vous prie de bien vouloir trouver ci-joint une copie de l'arrêté portant création du périmètre délimité
des abords des Monuments Historiques de la commune de Troyes.

Le présent arrêté, qui devra être affiché en communauté de communes et en mairie, sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture de région.

Le dossier doit être accessible au public en mairie . .IIest également consultable à la Direction régionale
des affaires culturelles Grand Est (Unité départementale de l'architecture et du patrimoine de l'Aube).

Je vous rappelle que les périmètres des abords des monuments historiques constituent des servitudes
d'utilité publique dont la délimitation doit être annexée au document d'urbanisme dela commune,
conformément à l'article L. 151-43 du code de l'urbanisme. Il vous appartient donc de procéder à la mise
à jour du plan local d'urbanisme de la commune de Troyes et de modifier les documents graphiques des
servitudes concernées, dans le délai de trois mois à compter de la signature du présent arrêté.

Monsieur le Ministre
Monsieur François Baroin
Maire de la commune de TROYES
Place Alexandre Israël
10000 TROYES .. -1- ..

Copie à:
- Ministère de la culture, Direction générale des patrimoines, SOMHEP
- Direction régionale des affaires culturelles du Grand Est - UDAP de l'Aube
- Direction régionale des affaires culturelles du Grand Est -Conseiller pour l'Architecture Grand Est
- Mme la Préfète du département de l'Aube

Direction régionale des affaires culturelles du Grand Est - UDAP de l'Aube
2 mail des Charmilles -10000 Troyes - Tél. 03 2S 83 22 42
www.culture.gouv.frjRegionsjDrac·Grand-Est

mailto:udap.aube@culture.gouv.fr


Je vous rappelle également que l'article L.152-7 du code de l'urbanisme prévoit qu'à l'expiration du délai
d'un an à compter de l'approbation du plan ou de l'institution de servitude, seules les servitudes
annexées au plan ou publiées sur le portail national de I.'urbanisme peuvent être opposées aux demandes
d'autorisation d'occupation des sols.

Je vous remercie de m'adresser, dans un délai de trois mois, l'arrêté municipal correspondant, ainsi que
la liste des servitudes, et les documents graphiques modifiés, y afférant.

Je vous prie d'agréer, Monsieur le Ministre, l'expression de ma haute considération.

La préfète

Pour la Préfète ct 1).:1: délt':oation
Le Secrétaire G~néfCi~·10"'" '.r les- !:-,r.T'a·

•• • • •.I~ ,. . ,,1 Ires
ReiS etEuropéennes

Blaise GOURTAY



••PRÉFET
DE LA RÉGION
GRAND EST

Direction régionale
des affaires culturelles

Liberté
Égl1/iti
Fraternité

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 2022/'bC~3-,

portant création du périmètre délimité des abords du monument historique sur le territoire
de la commune de TROYES (Aube)

LA PRÉFÈTE DE LA RÉGION GRAND EST
PRÉFÈTE DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ EST

PRÉFÈTE DU BAS-RHIN
OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

COMMANDEUR DE L'ORDRE NATIONAL DU MÉRITE
CHEVALIER DU MÉRITE AGRICOLE

CHEVALIER DES PALMES ACADÉMIQUES

VU le code de l'environnement, notamment son article L. 123-1 ;

VU le code du patrimoine, notamment ses articles L. 621-30 à L. 621-32 et R. 621-92 à R.621-95 ;

VU le code de l'urbanisme, notamment son article R.132-2 ;

VU le décret n02004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'État dans les régions et départements;

VU le décret du 15 janvier 2020 portant nomination de Madame Josiane CHEVALIER, Préfète de la
région Grand Est, Préfète de la zone de défense et de sécurité Est, Préfète du Bas-Rhin;

VU le projet de périmètre délimité des abords des 41 monuments historiques situés sur le territoire
de la commune de Troyes, réalisé sur proposition de l'architecte des Bâtiments de France;

VU la délibération du conseil municipal de Troyes du 8 avril 2015, prescrivant la mise en étude de la
zone de protection du patrimoine architectural, urbain et paysager (ZPPAUP) pour la création d'une
aire de valorisation de l'architecture et du patrimoine (AVAP);

VU l'arrêté préfectoral du 15 décembre 2017 approuvant la révision du plan de sauvegarde et de mise
en valeur de la ville de Troyes;

VU l'arrêté préfectoral du 6 janvier 2020 approuvant la modification n01du plan de sauvegarde et de
mise en valeur de la ville de Troyes;

VU la délibération du conseil municipal de Troyes du 16 décembre 2021, approuvant la mise en place
de périmètres délimités des abords;

VU l'arrêté municipal du 4 janvier 2022 prescrivant la mise à l'enquête publique unique portant sur la
création d'une aire de valorisation de l'architecture et du patrimoine et de périmètres délimités des
abords des monuments historiques situés sur le territoire de la commune de Troyes;

Direction régionale des affaires culturelles du Grand Est
Palais du Rhin - 2 place de la République - 67082 Strasbourg cedex - Tél. 0388155700
www.culture.gouv.fr/Regions/Grand-Est

http://www.culture.gouv.fr/Regions/Grand-Est


VU l'enquête publique du 24 janvier au 24 février 2022, le rapport et les conclusions du commissaire
enquêteur du 18 mars 2022 ;

VU le résultat de la consultation des propriétaires des monuments historiques et de leurs
affectataires;

VU la délibération du conseil municipal du 7 juillet 2022 approuvant l'aire de valorisation de
l'architecture et du patrimoine et de périmètres délimités des abords des monuments historiques
situés sur le territoire de la commune de Troyes;

CONSIDERANT que la création de périmètres délimités des abords permet de désigner les immeubles
ou ensembles d'immeubles qui forment avec un ou plusieurs monuments historiques un ensemble
cohérent ou qui sont susceptibles de contribuer à leur conservation ou à leur mise en valeur;

SURPROPOSITION de la Directrice régionale des affaires culturelles du Grand Est

ARRÊTE

ARTICLE 1er: Le périmètre délimité des abords des monuments historiques situés sur la commune de
Troyes, est créé selon le plan et la liste des monuments historiques joints en annexe. Le tracé plein y
figurant devient le nouveau périmètre des abords des monuments historiques.

ARTICLE 2 : Le secrétaire général pour les affaires régionales et européennes du Grand Est, la Directrice
régionale des affaires culturelles du Grand Est, le chef de l'unité départementale de l'architecture et du
patrimoine de l'Aube sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Grand Est.

Fait à Strasbourg, le "....6 SEP, ln22
La préfète

Blf'lige GOURTAY

Voies et délais de recours: Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de
Strasbourg, dans le délai de deux mois à compter de sa publication et fou notification. Ce recours peut être déposé sur le site
www.telerecou[s.fr. Ce délai est prorogé si un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) est introduit dans ce même délai de
deux mois à compter de sa publication et ou notification



..,..

CI)
ws i
0:=
l- I Q)

CIl ! .o
"CI

::J

1 :::c
41 Q)e ,
:::)

u

E
Q)

c
E 0

0 E
u '-

->-'

ft! <"0- Q

CIl ::J

"tI u_,_,
-1 Q)

Q)ct. '-
C ::J

Q.
-1-'

U- Q)

VI , .~

"CI
s:
u.... '--

0 ,11)

..Q Q)

ft! -0
VI Q)

CIl ru
"tI

_,_,
c

VI Q)

'CV E.~ Q)

05 1

t::
<"0
Q

'41 -Q)

"CI u
-Q)

VI .t=
CIl c.... =:J..,
-CIl
E0;:
'41
Q.



-,
cC
Cl
D..-III
"'Ca..o.c
fa
III
(1J
"ll
III
'(1J
.t::
E

III
Q)
:le
0'"'
'L:o....
III

-C
III....
C
(])

E
:le
Co
E

s:

~ s
'" c,
S -7

i z
s .li

~
.;:

,II)

Cl.l
"0
QJ
a..
:!:
.J-I

::>
ro
III
'(]) ,
bO
,(])....
oa..
0..
III
Q)
U

~;

"C
'(1)
III
Q)
""C
Q)
.J-I
III.-
....1

Ul...,
'-
U
<Il

C

co
E
(J')
N

Qi
U
-Qi
'0;

Q)

s
X
::J
"0

~

I
L

2
Ci
Cl.

w
c
Qi
ru
'0
ru
L
~

ô
5
N
w
.0
E
w....
Q.
Q)

'"lno
I
L

N
lDœ
w
"0
Qi

.~

03'o
(J')
r--

5o
N
...,
(])

N
IDeo

Ô
<rco

'"Q)

"0
Qi

203'o
(J') ....

N

ô-e-co
r-:
Q)
"0

(])

"0

b'o
w

ro
VI

.~
b'o
w

'",io
o
-l

co
V>

W
.~
'Eb
IJJ

'"VI
Qi
.!!!
bo
W

co
V1

W Q)

.~ .~
'Eb 'Ebw w



en
UI

~
al:
1-
cu-c
cue
:::»
E
E
0u Q)

..! Cl)
CI) ~
"'C ....u- 1 roCC IIICl

.0a..- Een CI)
"'C tJ)

"" c0 ..CI).D
ni "0
fi) (J)
CI) ::>
"'C >
en

'CL!.~
E.-

'CL!
"'0
CIl
CU...
+li
.QI
E01:

'CL!
iCI..

VI

ô:i iii 2
"0 ·Vi> 1) -2 OJ

"' VIC ..,
" "ll
E ..,
E 0
0 0.u

VIVI III
E 2! u

<C0 !~: '00
U1 UJ



en
w

~a:::
t-
(II
"tI
(II
t:
::1
E
Eo
U
ft!-
-cCc
D..-III
"tI
Jo.o.cra
III
C!.I
"tI
III
'4)
.'!::
E

....o..,
V)

.c
III
+-'c
QJ

E
:l
c::o
E
V)

CI)

"'0
Cl),_
+-'.....
:lra
V)

'<LI 'eo
'<IJ....o,_
Q.
III
11)
U

~
"'0'QJ
III
<IJ
"'0
<IJ...
!Il

-1

~
.D
o
Uo
(1)
N

ru
ru
:;
o..,
u
(1)

>
tU

ru
Li
,(1)

';Ji

<V

E
.<lI

:;
X <V:;;...,

;U
>
::J
o
U

::J
<Il....c
<li
E-;::;

<111
.D
::J
"0

~
::J
t
<li
>
::l
o
U...,
ru

'"III
"0
ro
L>
ro
4-0

<lJ
';;;
c
co
E
J.1l
<li
"D
III

2
N
<T

1 ::::.

N
<0co
ru
"0
III

~

<lJ

'&:
c
v III
Q_ -;;;

c
c
o
E

Ci
=0
,~

2
u
J.1l
v
"0
::J
o

III
'ruc
E
<li
z;
U

'Ill,,=
ro..,
o..,
cv
~~
<V

.~
C
ro
Vl

cL
'Ill..,
Co
~ "::J

ro
(1)
Q_

E
(1J

s:
U
<V

2
<0
N

;u
.D
'v
~
<li
2
Nm

_!l!
ro
C
Co
E
..!O!
Il)

ïJ
III

2
co
N

c-
o
'iJ
U
<lJ
W

:::.

"::J
<1!
III
0.
E
ro
J::.
U
v
2
J.1l

Iz:r
L

B..,
III
.D
E
ro
(9

"2
<li
>
III
'3
o
.D

ro
Q_

~
.D
o..,
u
o
(1)
N

l
L

::J
"0
,w
C
ID

E
'iJ
<ro
.0

<li
"0

'"a.
o
u

:r
~
Q....,
vc
c
o
-t:
111s:
U
ID

2

<lJ
"D
III

2
N

Qi..,
<0
l

",-

C.~
::>
Vl
<J)

"0

1:
<0
:r:

c
:.ë
0.
::J
<li
ïJ
::J

?
III.-=
"D
co.ero .. ct!

l: I L
L, ::::.

X
::J
ru
<lJ
Cl.
E
ra
.s:
U
t>
~
o
L

~
o
L
<lJ

2
o~...,
III
x
::J
111
<J)

Cl.
E
'"s:
U
(lJ

2
(1)üc:

::J
E

c
.'!!
u
c
<t ~

, N


	Page 1
	Titles
	• 
	DE LA RÉGION 
	Direction régionale 
	- 6 SEP. 2D22 
	.. -1- .. 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Titles
	ReiS et Européennes 
	Blaise GOURTAY 


	Page 3
	Titles
	•• 
	DE LA RÉGION 
	Direction régionale 


	Page 4
	Titles
	Blf'lige GOURTAY 

	Images
	Image 1


	Page 5
	Titles
	.. ,.. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 6
	Titles
	I 
	.... 
	2 
	'" 
	,io 
	o 
	'" 
	"0 
	5 
	N 
	.0 
	w 
	Q. 
	'" 
	o 
	ô 
	s 
	~ 
	co 
	5 
	03' 
	o 
	'" 
	N 
	ID 
	Ô 
	<r 
	co 
	ro 
	b'o 
	03' 
	o 
	r-- 
	b'o 
	2 
	Cl. 
	co 
	E 
	I 
	L 
	ô 
	N 
	lD 
	.~ 
	III 
	.... 
	E 
	E 
	a.. 
	:!: 
	bO 
	.... 
	a.. 
	"C 
	III 
	Q) 
	.- 
	....1 
	-, 
	- 
	"'C 
	a.. 
	"ll 
	III 
	.t:: 
	E 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1


	Page 7
	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 8
	Titles
	:::. 
	2 
	o 
	E 
	'" 
	2 
	E 
	U 
	" 
	2 
	2 
	co 
	? 
	;u 
	'v 
	2 
	, ::::. 
	l: I L 
	E 
	" 
	E 
	U 
	2 
	.~ 
	1: 
	:r: 
	2 
	Qi 
	.., 
	l 
	ro 
	.., 
	o 
	~~ 
	.~ 
	cL 
	'&: 
	v III 
	-t: 
	2 
	N 
	:r 
	Q. 
	2 
	'" 
	:;; 
	..., 
	;U 
	I 
	'" 
	o 
	E 
	:; 
	l 
	c 
	E 
	:r 
	B 
	.., 
	E 
	"2 
	ro 
	<t 
	.... 
	o 
	.c 
	E 
	"'0 
	,_ 
	+-' 
	o 
	,_ 
	U 
	"'0 
	'QJ 
	-1 
	en 
	ft! 
	- 
	"tI 
	.'!:: 
	E 
	- 
	- 
	cC 
	c 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10



